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  PAMÁTKOVÉ 
REZERVACE 
1. Olomouc  
Nejzářivějším klenotem Olomouce 
je Sloup Nejsvětější Trojice, který je 
součástí Seznamu světového kulturního 
a přírodního dědictví UNESCO. Historické 
centrum s radnicí, rozlehlými náměstími, 

významnými kostely a barokními kašnami tvoří malebné místo k procházkám 
a je druhou největší památkovou rezervaci u nás. 

2. Lipník nad Bečvou 
Barokní měšťanské domy a novoklasicistní 
zámek s anglickým parkem dávají Lipníku 
nad Bečvou tvář malebného historického 
města. Dotváří ji dochované středověké 
hradby, v jejichž sevření stojí nejstarší sy-
nagoga na Moravě, která připomíná zdejší 
bohatou židovskou minulost. 

 MUZEA
3. Arcidiecezní muzeum Olomouc
V nově zrekonstruovaných prostorách muzea na-
jdete unikátní exponáty z českých církevních dějin 
nebo nádherně zdobený biskupský kočár 
z 18. století.

4. Muzeum umění Olomouc
Láká všechny zájemce o výtvarné umění převážně 
20. a 21. stol. na stálé expozice moderního umění 
i na krátkodobé výstavy.

5. Muzeum olomoucké pevnosti  
Je umístěné do prostoru bývalé Korunní pevnůstky. 
Návštěvníky seznamuje například s vojenskou historií 
Olomouce, nachází se zde také Pevnost poznání, kte-
rá je určená pro všechny zájemce o poznávání vědy. 

6. Vlastivědné muzeum Olomouc
Seznamuje své návštěvníky s historií a místopisem středomoravského regionu, 
například v expozici Příroda Olomouckého kraje s interaktivními prvky si může-
te kousek přírody nejen důkladně prohlédnout, ale i osahat. 

7. Veteran Arena
Největší muzeum historických automobilů a motocyklů, ve kterém si milovníci 
rychlých kol určitě přijdou na své. 

8. Muzeum historických kočárů 
Čechy pod Kosířem
V Čechách pod Kosířem založil Václav Obr nej-
větší Muzeum historických kočárů u nás. Tvoří 
ho čtyři desítky kočárů a většinu se podařilo 
zachránit a zrestaurovat ze špatného stavu. 
Mezi skvosty patří arcibiskupský kočár a Zlatá 
karosa vyrobená ve Francii v roce 1750. 

9. Muzeum Komenského v Přerově
V budově renesančního zámku v Přerově sídlí již od roku 1906 muzeum, které 
vás seznámí jak s dílem světově uznávaného pedagoga J. A. Komenského, tak 
i s přírodou a národopisem Hané. Další významnou expozicí je Archeologie Pře-
rovska, s nálezy mj. ze známého sídliště „lovců mamutů“ v Předmostí u Přerova.

10. Expozice 
čarodějnických procesů
Ve sklepení tzv. Geschaderova domu 
v Šumperku můžete navštívit stálou 
expozici, která dokumentuje dobu 
neblaze proslulých inkvizičních procesů 
s domnělými čarodějnicemi. Ty otřásly 
dějinami města Šumperka a blízkého 
okolí v letech 1679-94. Prohlídka trvá cca 
40 minut a je bez doprovodu průvodce.
 
11. Vlastivědné muzeum Jesenicka
Temné období honu na čarodějnice, ke kterému došlo v jesenickém regionu 

v letech 1622–1695 a který stál život stovky 
nevinných lidí, si můžete připomenout 
ve sklepních prostorách Vodní tvrze. Ná-
vštěvník expozici prochází za pomoci audio-
průvodce, k vidění jsou autentické doklady, 
repliky mučicích nástrojů a tematický film, 
promítaný na stěnu ze suché mlhy. V muzeu 
je možné navštívit také expozice zaměřené 
na geologii a historii regionu.

 HRADY A ZÁMKY

 JESKYNĚ 
Kouzelný svět stvořený pod zemí 
můžete v Olomouckém kraji 
obdivovat na mnoha místech. 
Zbrašovské aragonitové jeskyně 
vznikly unikátním působením 
kyselky. Javoříčské jeskyně oplý-
vají bohatou výzdobou krápníků 
a Mladečské jeskyně skrývají ri-
tuální pohřebiště kromaňonské-
ho člověka. Jeskyně Na Pomezí 
jsou naše největší vytvořené 
v mramoru a Jeskyně Na Špičáku vás zaujmou srdcovými chodbami. 

23. Javoříčské jeskyně         26. Jeskyně Na Špičáku 
24. Mladečské jeskyně          27. Jeskyně Na Pomezí
 25. Zbrašovské aragonitové jeskyně

28. Hranická propast
Kolik měří nejhlubší zatopená sladkovodní 
propast na světě? To nikdo neví, protože 
Hranická propast si svá tajemství stále 
uchovává. Ověřená hloubka činí 450 metrů 
a k tomu dalších 69,5 metru suché části. 
Dno však pro členitý krasový systém ani 
nejmodernější technika zatím nenalezla.

 DALŠÍ VÝZNAMNÉ ATRAKTIVITY
29. ZOO Olomouc 
Zoologická zahrada Olomouc 
pečuje o více než 1700 zvířat, 
která můžete obdivovat  v pa-
vilonech i jako safari ve vý-
letním vláčku. Mezi největší 
lákadla patří stádo žiraf, velké 
voliéry, pavilon netopýrů nebo 
mořská akvária s korálovými 
útesy a nádržemi pro žraloky 
a rejnoky. 

30. Přečerpávací vodní 
elektrárna Dlouhé Stráně
Spatřit horní nádrž Přečerpávací 
vodní elektrárny Dlouhé Stráně 
ve výšce 1354 metrů na pomyslné 
střeše nejvyšších moravských hor 
je nezapomenutelný zážitek. Při 
exkurzi se však můžete podívat také 
do útrob elektrárny, která je vybudo-
vaná uvnitř kopce a používá největší 
reverzní vodní turbíny v Evropě. 
 

31. Ruční papírna  
Velké Losiny
 Od konce 16. století až do dnešních 
dnů vyrábí bez přestávky ruční papír 
původní žerotínská manufaktura 
ve Velkých Losinách, což z ní činí 
evropský unikát. A tak se vydejte 
do Muzea papíru, kde odhalíte taje 
výroby tohoto bílého pokladu, jenž 
se odsud vyváží do celého světa. 

32. Zlatokopecký skanzen 
Ve Zlatokopeckém skanzenu vás uhranou funkční repliky Zlatorudných mlýnů 
poháněných vodou z původního kanálu. Sami si vyzkoušíte rýžování, a pokud 
budete mít štěstí, odnesete si kousek zlata domů. Na naučné stezce Údolí 
ztracených štol objevíte místo, kde voda teče do kopce. 

33. Tančírna 
v Račím údolí  
Secesní Tančírna u Javor-
níku v Rychlebských horách 
byla původně vyhledávaným 
místem plesů, bálů a výletů. 
Po opravě je v dokonalém 
stavu a stala se vítaným 
cílem výletů. Najdete tu 
interaktivní expozici Ry-
chlebských hor a v původ-
ním tanečním sále se konají 
koncerty, autorská čtení 
a další kulturní akce. 

POZNÁNÍ
Olomoucký kraj

21. Zámek Tovačov 
Původně renesanční zámek byl do současné podoby upraven v 19. století 
a jeho Spanilá věž vysoká 96 metrů je už z dálky nepřehlédnutelná. Po vy-
stoupání více než 200 schodů se vám z jejího ochozu otevře pohled na ryb-
níky a lužními lesy obklopený Tovačov. Interiéry zámku, spolu s výstavními 
expozicemi je možné navštívit v rámci komentovaných prohlídek.

22. Zřícenina hradu Brníčko
Malebná zřícenina hradu Brníčko 
na Zábřežsku se tyčí nad stejnojmen-
nou obcí. Hrad byl vystavěný ve  
14. století, svému účelu však sloužil 
jen krátce, i po 500 letech však 
zbytky silných hradebních zdí stojí, 
a tak jsou oblíbeným cílem procházek 
všech romantických duší i milovníků 
krásných výhledů. 

Can be used in all caves.
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12. Hrad Bouzov 
Romantický hrad Bouzov patří mezi nejkrásnější 
v Česku. Je jako vystřižený ze středověku, proto 
se zde také natáčela filmová pohádka O princez-
ně Jasněnce a létajícím ševci i mnoho dalších. 
Bouzov je oblíbený cíl turistů, kteří si mohou při 
návštěvě hradu vybrat z několika prohlídkových 
okruhů, včetně výstupu na věž hlásku nebo 
procházku hradním příkopem. 

13. Hrad Helfštýn 
Jeden z našich nejrozsáhlejších hradních 
komplexů je oblíbeným cílem výletů. Návštěv-
níky přitahuje mohutná tzv. husitská věž 
a středověký palác s unikátním, moderním 
zastřešením. Každoročně je Helfštýn dějištěm 
mezinárodního festivalu uměleckých kovářů 
Hefaiston, kteří před očima tisíců návštěvníků 
tvoří umělecká díla. 

14. Hrad Šternberk 
Středověký hrad upravili poslední majitelé 
z rodu Lichtenštejnů v duchu historizujícího 
romantismu. Interiéry vás překvapí bohatými 
uměleckými sbírkami z celé Evropy, vzácným 
souborem kachlových kamen a dobře ilustrují 
také život moderní šlechty zkraje minulého 
století. 

15. Zámek Náměšť na Hané 
Klasicistně barokní zámek stojí na kopci 
s výhledem na hanácké roviny a obklopuje ho 
neobvyklý francouzský park kruhového tvaru. 
Interiéry skrývají unikátní knihovnu, pokoje 
v různých historických stylech se sbírkami 
porcelánu a kočáry olomouckých biskupů 
a arcibiskupů. 

16. Zámek Čechy pod Kosířem
Klasicistní zámek v Čechách pod Kosířem 
s rozlehlým krajinářským parkem je spojený 
se šlechtickým rodem Silva-Tarouca. Oblibě 
návštěvníků se těší díla českého malíře 
Josefa Mánesa a expozice Zdeňka a Jana 
Svěrákových, která připomíná slavná filmová 
díla této autorské dvojice otce a syna. 

17. Zámek Velké Losiny 
Tři křídla vysokého zámku s třípatrovými arkádami tvoří poznávací znamení zámku 
ve Velkých Losinách. Renesanční skvost s osmibokou věží je spjatý s čarodějnickými 
procesy, které na losinském panství probíhaly v letech 1678–1692. Jeho komnaty se 
také objevily ve filmu Otakara Vávry Kladivo na čarodějnice.  

18. Zámek Jánský Vrch
Na skalnatém kopci nad Javorníkem se vypíná 
zámek Jánský Vrch s nepřehlédnutelnou červe-
nou fasádou. Jeho historie je spjata s vratislav-
skými biskupy, dnes zde najdete pozoruhodnou 
expozici dýmek z celého světa a nechybí zde 
speciální dětský okruh a pohádková trasa 
zámeckým parkem. 

19. Zámek Plumlov
Štíhlý a vysoký zámek Plumlov vypínající se nad 
Podhradským rybníkem vypadá jako dílo odváž-
ného architekta. Ve skutečnosti však jde o jediné 
dokončené křídlo ze čtyř zamýšlených, které 
si nechal postavit Jan Adam z Lichtenštejna. 
Prostory zámku, včetně zajímavého dvoupatrové-
ho sklepení si můžete prohlédnout na některém 
ze tří prohlídkových okruhů nebo u příležitosti 
kulturních akcí.  

20. Zámek Úsov
Hrad nebo zámek? V Úsově najdete 
na jednom místě obojí. Do původního 
středověkého hradu byl totiž koncem 
17. století postaven barokní zámek, 
a tak tu vzniklo pozoruhodné spojení 
obou památek. V jeho interiérech 
sídlí lovecko-lesnické muzeum, 
s jedinečnou trofejní a přírodovědec-
kou sbírkou. 


